2

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.05.2018 № 674
	Об организации отдыха, оздоровления детей и подростков
в период летней оздоровительной кампании 2018 года

В соответствии с частью 3 статьи 12.1 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», с пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь областной государственной программой «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области»                           на 2014-2020 годы, утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 28.11.2013 № 974, Уставом муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Комитету по образованию Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области (О.В.Щербаковой):

1.1. Организовать во время школьных летних каникул отдых детей и подростков в лагерях с дневным пребыванием на базе действующих городских, сельских школ, учреждений дополнительного образования (продолжительность одной смены – 21 день) в объеме выделенных финансовых средств.

1.2. Координировать работу по организации отдыха детей в лагерях с дневным пребыванием.

1.3. Организовать работу лагеря с дневным пребыванием «Юный спасатель» на базе муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества». Обеспечить проведение занятий с учащимися в муниципальном казенном учреждении «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям  г.Сафоново Смоленской области» (П.П.Петров).

1.4. Организовать работу муниципального бюджетного учреждения детский оздоровительный лагерь «Борок» с круглосуточным пребыванием детей школьного возраста до 17 лет (включительно) на время школьных летних каникул на 4 смены (продолжительность 1-3 смены – 21 день каждая, 4 смены – 14 дней).

1.5. Обеспечить проведение профильных смен для одаренных и талантливых детей, уделив особое внимание созданию условий для развития инициативы и творчества учащихся; широко использовать отдых для физического развития детей, организации походов и экскурсий.

1.6. Принять действенные меры по созданию и расширению условий для организации разносторонней оздоровительной работы с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, и подростками из неблагополучных в социально-педагогическом отношении семей.

1.7. Провести для педагогических работников семинар по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей с привлечением сотрудников надзорных служб.

1.8. Обеспечить готовность баз оздоровительного отдыха не позднее 21.05.2018 и прием детей в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием с 01.06.2018.

2. Прием лагерей производить в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СанПиН 2.4.4.2599–10 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул». Открытие лагерей производить после получения санитарно-эпидемиологического заключения, выданного Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Смоленской области.

3. Считать источником финансирования отдыха детей и подростков в 2018 году:

3.1. В загородных оздоровительных лагерях с круглосуточным пребыванием:

- средства родителей (законных представителей);

- иные источники, не запрещенные законодательством Российской Федерации.

Согласно утвержденной сводной смете затрат на содержание муниципального бюджетного учреждения  детский оздоровительный лагерь  «Борок» стоимость путевки составляет:

- срок пребывания 21 календарный день ( 17 900 рублей,

- срок пребывания 14 календарных дней ( 12 000 рублей.

3.2. В лагерях, открытых на базе муниципальных образовательных учреждений:

- средства бюджета муниципального образования согласно смете расходов на организацию отдыха и оздоровления детей и подростков в 2018 году (приложение № 1);

- средства областного бюджета согласно постановлению Администрации Смоленской области от 19.02.2018 № 93 (норма расходов на организацию отдыха детей для обеспечения набором продуктов питания в расчете на одного ребенка в день с двухразовым питанием) в размере 103 рубля 13 копеек для детей в возрасте от 7 до 10 лет включительно и 119 рублей 39 копеек в день на детей в возрасте от 11 до 17 лет включительно;

- иные источники, не запрещенные законодательством Российской Федерации.

4. Комитету по экономике Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области (И.П.Воронова) обеспечить контроль за ценообразованием на приобретаемые продукты питания.

5. Комитетам по образованию (О.В.Щербакова), по культуре (И.В.Карпинская) Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, отделам по физической культуре и спорту (Д.В.Кулаков), по делам молодежи (Е.И.Илясова) Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области решить вопросы по обеспечению потребности детских оздоровительных лагерей в кадрах воспитателей, вожатых, физруков, культработников, поваров.

6. Рекомендовать областному государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Сафоновская центральная районная больница» (И.С.Кристалинский):

6.1. Решить вопросы по обеспечению потребности детских лагерей в кадрах медработников.

6.2. Обеспечить объективную оценку эффективности оздоровления детей и подростков.

6.3. Обеспечить организованное прохождение бесплатных медицинских осмотров детей и подростков, направляемых в оздоровительные учреждения.

7. Руководителям образовательных учреждений, на базе которых будут организованы лагеря с дневным пребыванием детей, директору муниципального бюджетного учреждения детский оздоровительный лагерь  «Борок» (В.А.Коробков):

7.1.Обеспечить в каждом лагере соблюдение требований нормативных правовых актов, регламентирующих организацию отдыха и оздоровления детей.

7.2. Своевременно подготовить и подать заявки на выдачу санитарно-эпидемиологических заключений в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Смоленской области.

Производить организованные перевозки групп детей автобусами в соответствии с Правилами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 № 1177 (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 23.06.2014 № 579, от 30.06.2015 № 652, от 22.06.2016 № 569, от 30.12.2016 № 1558, от 29.06.2017 № 772, от 23.12.2017 № 1621, от 17.04.2018  № 456).
8. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, участвующим в обеспечении продуктами питания детей и подростков в образовательных учреждениях с дневным пребыванием, рассмотреть вопрос по созданию необходимого резерва продуктов питания, обеспечению ими всех детских оздоровительных лагерей, обеспечению сбалансированного питания детей.

9. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Сафоновский» (А.А.Герасимов) принять конкретные меры по обеспечению охраны детских учреждений, осуществлять контроль за безопасностью перевозок детей.

10. Рекомендовать отделу надзорной деятельности в Сафоновском и Холм-Жирковском районах Управления надзорной деятельности и профилактической работы  Главного управления МЧС России по Смоленской области (Д.В.Артеменко) осуществлять контроль за обеспечением пожарной безопасности образовательных учреждений.

11. Рекомендовать Смоленскому филиалу ОАО «Ростелеком» (С.В.Фоменко) обеспечить надежную работу телефонной связи в детских учреждениях.

12. Комитету по культуре Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области (И.В.Карпинская), отделам по физической культуре и спорту (Д.В.Кулаков), по делам молодежи Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области (Е.И.Илясова) разработать планы мероприятий по обслуживанию лагерей отдыха в летнее время.

13. Утвердить межведомственную комиссию по организации и координации летней оздоровительной кампании (приложение № 2).

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области Г.В.Гуренкова.

Глава муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области

В.Е.Балалаев

	Приложение № 1

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Сафоновский район»

Смоленской области

от 30.05.2018 № 674

Смета

расходов на организацию отдыха и оздоровления детей

и подростков в 2018 году

	№ п/п

	Сумма, руб.

	1.
	Организация работы летних лагерей с дневным пребыванием на базе

	- городских школ
	31000

	- сельских школ
	14000

	- учреждений дополнительного образования
	23000

	2.
	Организация работы МБУ ДОЛ «Борок»
	45000

	ИТОГО:
	113000

Исполняющий обязанности председателя комитета по образованию

Администрации муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области

О.В.Щербакова

Главный бухгалтер муниципального казенного учреждения

«Централизованная бухгалтерия муниципальных образовательных

учреждений» муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области

С.А.Архипова

	Приложение № 2

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Сафоновский район»

Смоленской области

от 30.05.2018 № 674

Межведомственная комиссия

по организации и координации летней

оздоровительной кампании

(далее – Межведомственная комиссия)

	Гуренков

Геннадий Викторович
	-
	заместитель Главы муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, председатель Межведомственной комиссии

	Щербакова

Ольга Валентиновна
	-
	исполняющий обязанности председателя комитета по образованию Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, заместитель председателя Межведомственной комиссии

	Зяброва

Ольга Леонидовна
	-
	главный специалист комитета по образованию

Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, секретарь Межведомственной комиссии

	Члены Межведомственной комиссии:

	Азаренкова

Ирина Ивановна
	-
	начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Смоленской области в Сафоновском, Дорогобужском, Холм-Жирковском районах (по согласованию)

	Артёменко

Денис Вячеславович
	-
	начальник отдела надзорной деятельности в Сафоновском и Холм-Жирковском районах Управления надзорной деятельности и профилактической работы  Главного управления МЧС России по Смоленской области
(по согласованию)

	Архипова

Светлана Анатольевна
	-
	главный бухгалтер муниципального казенного учреждения «Центральная бухгалтерия муниципальных образовательных учреждений» муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

	Герасимов

Андрей Анатольевич
	-
	начальник Межмуниципального отдела МВД России «Сафоновский» (по согласованию)

	Гузенко

Наталья Ивановна
	-
	заместитель Главы муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области – начальник Финансового управления Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

	Иванова

Галина Николаевна
	-
	начальник отдела цен комитета по экономике Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

	Илясова

Елена Ивановна
	-
	начальник отдела по делам молодежи Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

	Кузенкова

Ирина Анатольевна
	-
	заведующая детской поликлиникой областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Сафоновская центральная районная больница»  (по согласованию)

	Кулаков

Дмитрий Валентинович
	-
	начальник отдела по физической культуре и спорту Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

	Помельникова

Екатерина Сергеевна
	-
	заместитель Главы муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области – председатель комитета по имуществу, градостроительству и землепользованию, главный архитектор Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

	Петров

Петр Петрович
	-
	начальник муниципального казенного учреждения «Управление по делам ГО и ЧС г. Сафоново Смоленской области»

	Карпинская

Ирина Владимировна
	-
	исполняющий обязанности председателя комитета по культуре Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области